

平成24年度

財団法人地域社会振興財団事業報告書

公益財団法人地域社会振興財団

# 事業報告

本財団は、住民の日常生活圏域である地域社会に発生する各種の課題について、基礎的総合的研究等を行うとともに、地域社会に関する施策を推進し、もって地域社会における住民の保健、医療及び福祉サービスの向上並びに文化の振興を図り、地方自治の基盤の充実に寄与することを目的として設立され、社会情勢の変化に対応しながら、地域社会のニーズに沿った事業を展開している。

平成24年度に実施した事業は以下のとおりである。

## 1. 調査・研究事業

(1) 本財団に設置する、地域社会健康科学研究所（6研究部門及び実験医学センター並びにさいたま支所）において、以下の調査・研究を実施した。

① 環境医学研究部門

地域における疾病の特性と環境要因の解明に関する研究

② 血液医学研究部門

地域における疾病の特性と遺伝要因の解明に関する研究

③ 保健科学研究部門

保健・医療・福祉の統合化に関する研究

④ 健康福祉計画研究部門

ア 地域医療に関する総合的研究

イ 地域特性を踏まえた保健・医療・福祉施策の企画・実施方法に関する調査研究

⑤ 病態生理研究部門

ア 病態検査、臨床生理等を用いた基礎的・臨床的研究

イ 疾患の発生機序等に関する細胞病理学的研究

⑥ 情報システム研究部門

包括医療情報システムの開発に関する研究

(2) 財団法人JKAの補助を受けて、上記調査・研究事業に必要な以下の研究機器1点を整備した。

LSR Fortessa セルアナライザー

## 2. 研修事業

(1) へき地等地域医療機関等に勤務する保健・医療・福祉関係職員等に対する研修及び地域住民に対する健康問題に関する啓発活動を 30 回（中央研修会 11 回：受講者 369 名、地方現地研修会 19 回：参加者 3,172 名）実施した。

(2) 住民の保健・医療・福祉サービスの向上のため企画立案に携わる市（区）町村職員等に対し、保健・医療・福祉の専門知識を付与するため、『健康福祉プランナー養成塾』（開催期間：平成 24 年 7 月 15 日～21 日、塾生 48 名、場所：栃木県）を実施した。

また、健康福祉プランナーとしての基礎的な知識と経験を持った方を対象とし、幅広い視野とさらなる能力を獲得し、健康福祉プランナーとしてのステップアップを目的とした、『アドバンストコース』（開催期間：平成 24 年 10 月 26 日～28 日、塾生 29 名、場所：東京都）を実施した。

## 3. 地域医療等振興事業費交付金交付事業

栃木県から発行される「地域医療等振興自治宝くじ」の収益金を財源として、次の事業を実施した。

### (1) 整備拡充事業費交付金交付事業

わが国のへき地等における地域医療の先駆的な役割を担っている自治医科大学の施設設備や研究機器等の整備拡充を支援するため、整備拡充事業費交付金を交付した。

### (2) 長寿社会づくりソフト事業費交付金交付事業

長寿社会づくりソフト事業に積極的に取り組んでいる都道府県及び市（区）町村等を支援するため、一般事業として 47 都道府県 214 事業及び特定事業として 1 県 3 事業並びに 165 市（区）町村 179 事業に対して、長寿社会づくりソフト事業費交付金を交付した。

### (3) 地域医療を守り・育てる住民活動全国シンポジウム

地域医療の危機的状況を背景に全国各地で自主的に地域医療を支援する住民活動が展開されており、一定の成果を上げている団体や活動の継続性に共通の課題を有している団体など全国各地のボランティア活動団体相互の活動ノウハウの交換等を行うとともに、全国ネットワークの形成を図り、持続的・発展的な地域医療支援活動の展開に資することを目的として、標記シンポジウム（開催期間：平成 24 年 12 月 8 日～9 日、参加者 130 名、場所：東京都）を開催した。

#### 4. 創立 40 周年記念事業

本財団は、昭和 47 年 12 月 21 日に開設し、昨年 40 周年を迎えた。これを記念して以下の事業を実施した。

##### (1) 記念式典の開催

平成 24 年 5 月 14 日に、自治医科大学地域医療情報研修センター大講堂において、創立 40 周年記念式典を開催した。

##### (2) 創立四十周年記念誌の発行

本財団の主な事業である『調査研究事業』『機器整備事業』『研修事業』『交付金交付事業』の実施状況を中心に、本財団の活動状況を取りまとめ『四十周年記念誌』として発刊した。

##### (3) 記念シンポジウムの開催・講演録の作成

平成 24 年 11 月 23 日に、自治医科大学地域医療情報研修センター大会議室において『保健・医療・福祉活動を通じた地域づくり』～地域で活躍している医師、保健師たちの活動紹介を通じた地域づくりを考えよう～をテーマとした、創立 40 周年記念シンポジウムを開催した。(参加者約 70 名)

また、当日の内容を取りまとめた『シンポジウム講演録』を作成した。

平成24年度

財団法人地域社会振興財団決算書

自 平成24年4月1日

至 平成25年3月31日

公益財団法人地域社会振興財団

# 貸借対照表

貸借対照表

平成25年3月31日現在

(財) 地域社会振興財団

(経常部会計)

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	73,085,649	81,774,873	△ 8,689,224
流動資産合計	73,085,649	81,774,873	△ 8,689,224
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	1,000,000	1,000,000	0
基本財産合計	1,000,000	1,000,000	0
(2) 特定資産			
減価償却引当資産	479,560,069	479,560,069	0
財政調整基金積立資産	264,930,358	264,930,358	0
特定資産合計	744,490,427	744,490,427	0
(3) その他の固定資産			
建物	239,342,000	248,317,325	△ 8,975,325
建物付属設備	14,068,100	14,068,100	0
備品	7,522,739	10,076,527	△ 2,553,788
その他の固定資産合計	260,932,839	272,461,952	△ 11,529,113
固定資産合計	1,006,423,266	1,017,952,379	△ 11,529,113
資産合計	1,079,508,915	1,099,727,252	△ 20,218,337
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	175,240	145,865	29,375
預り金	197,182	138,693	58,489
流動負債合計	372,422	284,558	87,864
負債合計	372,422	284,558	87,864
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	1,000,000	1,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	( 1,000,000)	( 1,000,000)	( 0)
(うち特定資産への充当額)	( 0)	( 0)	( 0)
2. 一般正味財産	1,078,136,493	1,098,442,694	△ 20,306,201
(うち基本財産への充当額)	( 0)	( 0)	( 0)
(うち特定資産への充当額)	(744,490,427)	(744,490,427)	( 0)
正味財産合計	1,079,136,493	1,099,442,694	△ 20,306,201
負債及び正味財産合計	1,079,508,915	1,099,727,252	△ 20,218,337

貸 借 対 照 表

平成25年3月31日現在

(財) 地域社会振興財団

(機器整備事業会計)

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 固定資産			
(1) その他の固定資産			
備品	527,411,178	578,280,943	△ 50,869,765
その他の固定資産合計	527,411,178	578,280,943	△ 50,869,765
固定資産合計	527,411,178	578,280,943	△ 50,869,765
資産合計	527,411,178	578,280,943	△ 50,869,765
II 負債の部			
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	261,966,133	288,446,016	△ 26,479,883
(うち基本財産への充当額)	( 0)	( 0)	( 0)
(うち特定資産への充当額)	( 0)	( 0)	( 0)
2. 一般正味財産	265,445,045	289,834,927	△ 24,389,882
(うち基本財産への充当額)	( 0)	( 0)	( 0)
(うち特定資産への充当額)	( 0)	( 0)	( 0)
正味財産合計	527,411,178	578,280,943	△ 50,869,765
負債及び正味財産合計	527,411,178	578,280,943	△ 50,869,765



貸 借 対 照 表

平成25年3月31日現在

(財) 地域社会振興財団

(地域医療等振興事業費交付金交付事業会計)

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	664,132,307	870,026,221	△ 205,893,914
流動資産合計	664,132,307	870,026,221	△ 205,893,914
2. 固定資産			
(1) その他の固定資産			
備品	36,486,400	36,355,646	130,754
その他の固定資産合計	36,486,400	36,355,646	130,754
固定資産合計	36,486,400	36,355,646	130,754
資産合計	700,618,707	906,381,867	△ 205,763,160
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	537,997,120	731,093,172	△ 193,096,052
流動負債合計	537,997,120	731,093,172	△ 193,096,052
負債合計	537,997,120	731,093,172	△ 193,096,052
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	162,621,587	175,288,695	△ 12,667,108
(うち基本財産への充当額)	( 0)	( 0)	( 0)
(うち特定資産への充当額)	( 0)	( 0)	( 0)
正味財産合計	162,621,587	175,288,695	△ 12,667,108
負債及び正味財産合計	700,618,707	906,381,867	△ 205,763,160

貸借対照表 総括表

平成25年3月31日現在

(財) 地域社会振興財団

(単位：円)

科 目	経常部会計	機器整備事業会計	地域医療等振興事業費交付金交付事業会計	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	73,085,649	0	664,132,307	737,217,956
流動資産合計	73,085,649	0	664,132,307	737,217,956
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
定期預金	1,000,000	0	0	1,000,000
基本財産合計	1,000,000	0	0	1,000,000
(2) 特定資産				
減価償却引当資産	479,560,069	0	0	479,560,069
財政調整基金積立資産	264,930,358	0	0	264,930,358
特定資産合計	744,490,427	0	0	744,490,427
(3) その他の固定資産				
建物	239,342,000	0	0	239,342,000
建物付属設備	14,068,100	0	0	14,068,100
備品	7,522,739	527,411,178	36,486,400	571,420,317
その他の固定資産合計	260,932,839	527,411,178	36,486,400	824,830,417
固定資産合計	1,006,423,266	527,411,178	36,486,400	1,570,320,844
資産合計	1,079,508,915	527,411,178	700,618,707	2,307,538,800
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	175,240	0	537,997,120	538,172,360
預り金	197,182	0	0	197,182
流動負債合計	372,422	0	537,997,120	538,369,542
負債合計	372,422	0	537,997,120	538,369,542
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
(うち基本財産への充当額)	1,000,000	261,966,133	0	262,966,133
(うち特定資産への充当額)	(1,000,000)	( )	( )	(1,000,000)
(うち特定資産への充当額)	( )	( )	( )	( )
指定正味財産合計	1,078,136,493	265,445,045	162,621,587	1,506,203,125
2. 一般正味財産				
(うち基本財産への充当額)	( )	( )	( )	( )
(うち特定資産への充当額)	(744,490,427)	( )	( )	(744,490,427)
正味財産合計	1,079,136,493	527,411,178	162,621,587	1,769,169,258
負債及び正味財産合計	1,079,508,915	527,411,178	700,618,707	2,307,538,800

# 正味財産増減計算書

正味財産増減計算書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(財) 地域社会振興財団

(経常部会計)

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	539	700	△ 161
基本財産受取利息	539	700	△ 161
② 事業収益	7,254,000	6,805,000	449,000
研修事業収益	7,254,000	6,805,000	449,000
③ 受取負担金	94,687,031	84,417,906	10,269,125
受取負担金	94,687,031	84,417,906	10,269,125
④ 雑収益	2,048,921	3,303,035	△ 1,254,114
受取利息	18,121	18,861	△ 740
有価証券運用益	2,030,800	3,284,174	△ 1,253,374
⑤ 他会計からの繰入額	15,311,047	48,773,700	△ 33,462,653
地域医療等振興事業費交付金交付事業			
会計からの繰入額	15,311,047	48,773,700	△ 33,462,653
経常収益計	119,301,538	143,300,341	△ 23,998,803
(2) 経常費用			
① 事業費	62,294,414	102,360,007	△ 40,065,593
研究事業費	19,364,796	19,130,896	233,900
職員人件費	13,881,696	14,608,478	△ 726,782
消耗品費	110,955	252,878	△ 141,923
印刷製本費	51,873	58,725	△ 6,852
光熱水料費	0	53,082	△ 53,082
修繕費	131,795	21,519	110,276
旅費交通費	527,155	912,720	△ 385,565
臨時雇賃金	1,346,283	8,999	1,337,284
通信運搬費	224,377	257,576	△ 33,199
委託費	142,500	114,907	27,593
賃借料	1,105,020	1,112,580	△ 7,560
雑費	1,075,265	984,235	91,030
備品減価償却費	767,877	745,197	22,680
研修事業費	42,929,618	43,229,111	△ 299,493
職員人件費	29,545,577	29,270,959	274,618
消耗品費	81,146	49,255	31,891
印刷製本費	2,745,815	2,886,306	△ 140,491
旅費交通費	388,583	603,454	△ 214,871
臨時雇賃金	2,320,490	2,232,213	88,277
通信運搬費	1,206,456	1,456,403	△ 249,947
委託費	616,215	748,934	△ 132,719
賃借料	65,200	115,000	△ 49,800
諸謝金	2,985,000	3,087,500	△ 102,500
雑費	2,975,136	2,779,087	196,049
地域社会振興事業費	0	40,000,000	△ 40,000,000
地域社会振興事業費助成金	0	40,000,000	△ 40,000,000
地域医療活動助成金	0	0	0
② 管理費	61,282,222	58,042,238	3,239,984
職員人件費	30,080,555	30,325,998	△ 245,443
消耗品費	1,215,736	700,847	514,889
印刷製本費	4,173,390	2,464,441	1,708,949
光熱水料費	1,134,549	1,120,056	14,493
修繕費	0	0	0
旅費交通費	1,301,987	1,518,290	△ 216,303
通信運搬費	895,587	811,977	83,610

(経常部会計)

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
火災保険料	258,460	280,970	△ 22,510
委託費	6,052,348	5,155,141	897,207
賃借料	6,102,813	5,952,138	150,675
諸謝金	393,664	110,330	283,334
支払負担金	109,500	84,500	25,000
租税公課	0	253,100	△ 253,100
雑費	411,500	61,610	349,890
建物減価償却費	8,975,325	8,975,325	0
備品減価償却費	176,808	227,515	△ 50,707
③ 他会計への繰出額	14,170,000	4,282,745	9,887,255
機器整備事業会計への繰出額	14,170,000	4,282,745	9,887,255
経常費用計	137,746,636	164,684,990	△ 26,938,354
当期経常増減額	△ 18,445,098	△ 21,384,649	2,939,551
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 除却損失	1,861,103	26,059	1,835,044
備品除却損	1,861,103	26,059	1,835,044
経常外費用計	1,861,103	26,059	1,835,044
当期経常外増減額	△ 1,861,103	△ 26,059	△ 1,835,044
当期一般正味財産増減額	△ 20,306,201	△ 21,410,708	1,104,507
一般正味財産期首残高	1,098,442,694	1,119,853,402	△ 21,410,708
一般正味財産期末残高	1,078,136,493	1,098,442,694	△ 20,306,201
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	1,000,000	1,000,000	0
指定正味財産期末残高	1,000,000	1,000,000	0
III 正味財産期末残高	1,079,136,493	1,099,442,694	△ 20,306,201

正味財産増減計算書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(財) 地域社会振興財団

(機器整備事業会計)

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 他会計からの繰入額	14,170,000	4,282,745	9,887,255
経常部会計からの繰入額	14,170,000	4,282,745	9,887,255
経常収益計	14,170,000	4,282,745	9,887,255
(2) 経常費用			
① 事業費	68,750,637	81,898,828	△ 13,148,191
備品減価償却費	68,750,637	81,898,828	△ 13,148,191
経常費用計	68,750,637	81,898,828	△ 13,148,191
当期経常増減額	△ 54,580,637	△ 77,616,083	23,035,446
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 固定資産受贈益	38,559,883	58,415,037	△ 19,855,154
備品受贈益	38,559,883	58,415,037	△ 19,855,154
経常外収益計	38,559,883	58,415,037	△ 19,855,154
(2) 経常外費用			
① 除却損失	8,369,128	34,931,246	△ 26,562,118
備品除却損	8,369,128	34,931,246	△ 26,562,118
経常外費用計	8,369,128	34,931,246	△ 26,562,118
当期経常外増減額	30,190,755	23,483,791	6,706,964
当期一般正味財産増減額	△ 24,389,882	△ 54,132,292	29,742,410
一般正味財産期首残高	289,834,927	343,967,219	△ 54,132,292
一般正味財産期末残高	265,445,045	289,834,927	△ 24,389,882
II 指定正味財産増減の部			
① 受取補助金等	12,080,000	4,282,000	7,798,000
(財) J K A 補助金	12,080,000	4,282,000	7,798,000
② 一般正味財産への振替額	△ 38,559,883	△ 58,415,037	19,855,154
一般正味財産への振替額	△ 38,559,883	△ 58,415,037	19,855,154
当期指定正味財産増減額	△ 26,479,883	△ 54,133,037	27,653,154
指定正味財産期首残高	288,446,016	342,579,053	△ 54,133,037
指定正味財産期末残高	261,966,133	288,446,016	△ 26,479,883
III 正味財産期末残高	527,411,178	578,280,943	△ 50,869,765

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(財) 地域社会振興財団

(地域医療等振興事業費交付金交付事業会計)

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 地域医療等振興自治宝くじ交付金収入	2,524,478,463	2,983,021,033	△ 458,542,570
地域医療振興事業費交付金収入	1,208,868,194	1,316,688,008	△ 107,819,814
長寿社会づくり振興事業費交付金収入	1,315,610,269	1,666,333,025	△ 350,722,756
② 雑収益	601,047	1,801,700	△ 1,200,653
受取利息	601,047	1,801,700	△ 1,200,653
経常収益計	2,525,079,510	2,984,822,733	△ 459,743,223
(2) 経常費用			
① 地域医療等振興事業費交付金交付事業支出	2,522,391,156	2,948,166,632	△ 425,775,476
整備拡充事業費交付金支出	1,208,868,194	1,316,688,008	△ 107,819,814
長寿社会づくりソフト事業費交付金支出	1,259,440,000	1,577,789,000	△ 318,349,000
地域医療・福祉等高度化促進支援事業費支出	46,751,891	46,906,211	△ 154,320
備品減価償却費	7,331,071	6,783,413	547,658
② 他会計への繰出額	15,311,047	48,773,700	△ 33,462,653
経常部会計への繰出額	15,311,047	48,773,700	△ 33,462,653
経常費用計	2,537,702,203	2,996,940,332	△ 459,238,129
当期経常増減額	△ 12,622,693	△ 12,117,599	△ 505,094
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 除却損失	44,415	34,698	9,717
備品除却損	44,415	34,698	9,717
経常外費用計	44,415	34,698	9,717
当期経常外増減額	△ 44,415	△ 34,698	△ 9,717
当期一般正味財産増減額	△ 12,667,108	△ 12,152,297	△ 495,377
一般正味財産期首残高	175,288,695	187,440,992	△ 12,152,297
一般正味財産期末残高	162,621,587	175,288,695	△ 12,667,108
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	162,621,587	175,288,695	△ 12,667,108

正味財産増減計算書 総括表

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(財) 地域社会振興財団 (単位：円)

科 目	経常部会計	機器整備事業会計	地域医療等振興事業費 交付金交付事業会計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益	539				539
① 基本財産運用利益	539				539
② 事業収益	7,254,000				7,254,000
③ 受取負担金	7,254,000				7,254,000
④ 地域医療等振興自治宝くじ交付金収入	94,687,031				94,687,031
④ 地域医療等振興自治宝くじ交付金収入	94,687,031		2,524,478,463		2,524,478,463
地域医療振興事業費交付金収入			1,208,868,194		1,208,868,194
長寿社会づくり振興事業費交付金収入			1,315,610,269		1,315,610,269
⑤ 雑収益	2,048,921		601,047		2,649,968
受取利息	18,121		601,047		619,168
有価証券運用利益	2,030,800				2,030,800
⑥ 他会計からの繰入額	15,311,047	14,170,000		△ 29,481,047	-
経常部会計からの繰入額		14,170,000		△ 14,170,000	-
地域医療等振興事業費交付金交付事業会計からの繰入額				△ 15,311,047	-
経常収益計	119,301,538	14,170,000	2,525,079,510	△ 29,481,047	2,629,070,001
(2) 経常費用					
① 事業費用	62,294,414	68,750,637	2,522,391,156		2,653,436,207
研究事業費用	19,364,796				19,364,796
研修事業費用	42,929,618				42,929,618
地域社会振興事業費	0				0
整備拡充事業費交付金支出			1,208,868,194		1,208,868,194
長寿社会づくりソフト事業費交付金支出			1,259,440,000		1,259,440,000
地域医療・福祉等高度化促進支援事業費支出			46,751,891		46,751,891
備減価償却費	(767,877)	68,750,637	7,331,071		76,081,708

※研究事業費19,364,796に減価償却費767,877を含む



## (財) 地域社会振興財団

(単位：円)

科	目	経常部会計	機器整備事業会計	地域医療等振興事業費 交付金交付事業会計	内部取引消去	合計
②	管理費	61,282,222				61,282,222
	職員人件費	30,080,555				30,080,555
	消耗品費	1,215,736				1,215,736
	印刷製本費	4,173,390				4,173,390
	光熱水料費	1,134,549				1,134,549
	修繕費	0				0
	旅費交通費	1,301,987				1,301,987
	通信運搬費	895,587				895,587
	火災保険料	258,460				258,460
	委託費	6,052,348				6,052,348
	賃借料	6,102,813				6,102,813
	諸謝金	393,664				393,664
	支払負担金	109,500				109,500
	租税公課	0				0
	雑費	411,500				411,500
	建物減価償却費	8,975,325				8,975,325
	備品減価償却費	176,808				176,808
③	他会計への繰出額	14,170,000		15,311,047	△ 29,481,047	-
	経常部会計への繰出額			15,311,047	△ 15,311,047	-
	機器整備事業会計への繰出額				△ 14,170,000	-
	経常費用計	14,170,000				
	当期経常増減額	137,746,636	68,750,637	2,537,702,203	△ 29,481,047	2,714,718,429
	△ 18,445,098		△ 54,580,637			△ 85,648,428
2.	経常外増減の部					
(1)	経常外収益					
①	固定資産受贈益	0	38,559,883	0		38,559,883
	備品受贈益	0	38,559,883	0		38,559,883
	経常外収益計	0	38,559,883	0		38,559,883
(2)	経常外費用					
①	除却損失					
	備品除却損	1,861,103	8,369,128	44,415		10,274,646
	経常外費用計	1,861,103	8,369,128	44,415		10,274,646
	△ 1,861,103		30,190,755	△ 44,415		28,285,237
	△ 20,306,201		△ 24,389,882	△ 12,667,108		△ 57,363,191
	当期一般正味財産増減額	1,098,442,694	289,834,927	175,288,695		1,563,566,316
	一般正味財産期首残高	1,078,136,493	265,445,045	162,621,587		1,506,203,125
	一般正味財産期末残高					
II	指定正味財産増減の部					
①	受取補助金等 (財) J K A 補助金		12,080,000			12,080,000
	一般正味財産への振替額	0	12,080,000			12,080,000
②	一般正味財産への振替額		△ 38,559,883	0		△ 38,559,883
	一般正味財産への振替額	0	△ 38,559,883	0		△ 38,559,883
	当期指定正味財産増減額	0	△ 26,479,883	0		△ 26,479,883
	指定正味財産期首残高	1,000,000	288,446,016	0		289,446,016
	指定正味財産期末残高	1,000,000	261,966,133	0		262,966,133
	△ 1,079,136,493		527,411,178	162,621,587		1,769,169,258
III	正味財産期末残高					

## 財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

### 1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法  
満期保有目的の債券……償却原価法(定額法)を採用している。
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
建物、建物付属設備及び備品……定額法を採用している。
- (3) リース取引の処理方法  
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
- (4) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 2. 会計方針の変更

該当なし。

### 3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産定期預金	1,000,000	0	0	1,000,000
小 計	1,000,000	0	0	1,000,000
特定資産				
減価償却引当資産	479,560,069	0	0	479,560,069
財政調整基金積立資産	264,930,358	0	0	264,930,358
小 計	744,490,427	0	0	744,490,427
合 計	745,490,427	0	0	745,490,427

### 4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

科 目	当期末残高	(うち指定正 味財産からの 充当額)	(うち一般正 味財産からの 充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
基本財産定期預金	1,000,000	(1,000,000)	0	0
小 計	1,000,000	(1,000,000)	0	0
特定資産				
減価償却引当資産	479,560,069	0	(479,560,069)	0
財政調整基金積立資産	264,930,358	0	(264,930,358)	0
小 計	744,490,427	0	(744,490,427)	0
合 計	745,490,427	(1,000,000)	(744,490,427)	0

### 5. 担保に供している資産

該当なし。

### 6. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

科 目	取 得 価 格	減 価 償 却 累 計 額	当 期 末 残 高
建物	598,355,000	359,013,000	239,342,000
建物付属設備	140,681,000	126,612,900	14,068,100
備品	3,186,355,461	2,614,935,144	571,420,317
合 計	3,925,391,461	3,100,561,044	824,830,417

### 7. 保証債務等の偶発債務

該当なし。

8. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は次のとおりである。

科 目	帳簿価格	時 価	評価損益
利付国庫債券(5年)第101回	377,634,301	380,601,540	2,967,239
利付国庫債券(5年)第102回	89,037,336	89,703,100	665,764
利付国庫債券(2年)第314回	259,002,483	274,488,200	15,485,717
合 計	725,674,120	744,792,840	19,118,720

9. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称	交 付 者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金 (財)JKA補助金	(財)JKA	288,446,016	12,080,000	38,559,883	261,966,133	指定正味財産
合 計		288,446,016	12,080,000	38,559,883	261,966,133	

10. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内 容	金 額
経常収益への振替額	
減価償却費計上による振替額	34,375,319
備品除却損計上による振替額	4,184,564
合 計	38,559,883

財 産 目 録

平成25年3月31日現在

(財) 地域社会振興財団

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
普通預金		
足利銀行自治医大出張所	731,465,837	
栃木銀行自治医大駅前出張所	5,752,119	
流動資産合計		737,217,956
2. 固定資産		
(1) 基本財産		
定期預金		
足利銀行自治医大出張所	1,000,000	
基本財産合計	1,000,000	
(2) 特定資産		
減価償却引当資産		
普通預金		
足利銀行自治医大出張所	12,888,432	
利付国庫債券(5年)第101回	377,634,301	
利付国庫債券(5年)第102回	89,037,336	
財政調整基金積立資産		
普通預金		
足利銀行自治医大出張所	5,927,875	
利付国庫債券(2年)第314回	259,002,483	
特定資産合計	744,490,427	
(3) その他の固定資産		
建物		
地域社会健康科学研究所(11,256.5㎡)	239,342,000	
建物付属設備		
冷暖房機他	14,068,100	
備品		
研究用機器他	571,420,317	
その他の固定資産合計	824,830,417	
固定資産合計		1,570,320,844
資産合計		2,307,538,800
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
長寿社会づくりソフト事業費交付金他	538,172,360	
預り金		
臨時職員給与所得税他	197,182	
流動負債合計		538,369,542
負債合計		538,369,542
正味財産		1,769,169,258

# キャッシュ・フロー計算書

キャッシュ・フロー計算書（間接法）

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

（財）地域社会振興財団

（法人全体）

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 当期一般正味財産増減額	△ 57,363,191	△ 87,695,297	30,332,106
2. キャッシュ・フローへの調整額			
①備品減価償却費	77,026,393	89,654,953	△ 12,628,560
②建物減価償却費	8,975,325	8,975,325	0
③備品除却損	10,274,646	34,992,003	△ 24,717,357
④未払金の増減額	△ 193,066,677	△ 96,550,430	△ 96,516,247
⑤預り金の増減額	58,489	49,507	8,982
⑥指定正味財産からの振替額	△ 38,559,883	△ 58,415,037	19,855,154
小 計	△ 135,291,707	△ 21,293,679	△ 113,998,028
3. 指定正味財産増加収入			
①補助金等収入			
（財）J K A補助金収入	12,080,000	4,282,000	7,798,000
指定正味財産増加収入計	12,080,000	4,282,000	7,798,000
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 180,574,898	△ 104,706,976	△ 75,867,922
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
①特定資産取崩収入			
減価償却引当資産売却収入	0	468,000,000	△ 468,000,000
財政調整基金積立資産売却収入	0	260,000,000	△ 260,000,000
投資活動収入計	0	728,000,000	△ 728,000,000
2. 投資活動支出			
①特定資産取得支出			
減価償却引当資産購入支出	0	468,000,000	△ 468,000,000
財政調整基金積立資産購入支出	0	260,000,000	△ 260,000,000
②固定資産取得支出			
備品購入支出	34,008,240	9,081,344	24,926,896
投資活動支出計	34,008,240	737,081,344	△ 703,073,104
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 34,008,240	△ 9,081,344	△ 24,926,896
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 214,583,138	△ 113,788,320	△ 100,794,818
VI 現金及び現金同等物の期首残高	951,801,094	1,065,589,414	△ 113,788,320
VII 現金及び現金同等物の期末残高	737,217,956	951,801,094	△ 214,583,138

（注1）資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、有価証券、未収入金、未払金、預り金、仮受金を含めている。

キャッシュ・フロー計算書（間接法）

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

（財）地域社会振興財団

（経常部会計）

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 当期一般正味財産増減額	△ 20,306,201	△ 21,410,708	1,104,507
2. キャッシュ・フローへの調整額			
①備品減価償却費	944,685	972,712	△ 28,027
②建物減価償却費	8,975,325	8,975,325	0
③備品除却損	1,861,103	26,059	1,835,044
④未払金の増減額	29,375	△ 4,115	33,490
⑤預り金の増減額	58,489	49,507	8,982
小 計	11,868,977	10,019,488	1,849,489
3. 指定正味財産増加収入			
指定正味財産増加収入計	0	0	0
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 8,437,224	△ 11,391,220	2,953,996
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
①特定資産取崩収入			
減価償却引当資産売却収入	0	468,000,000	△ 468,000,000
財政調整基金積立資産売却収入	0	260,000,000	△ 260,000,000
投資活動収入計	0	728,000,000	△ 728,000,000
2. 投資活動支出			
①特定資産取得支出			
減価償却引当資産購入支出	0	468,000,000	△ 468,000,000
財政調整基金積立資産購入支出	0	260,000,000	△ 260,000,000
②固定資産取得支出			
備品購入支出	252,000	0	252,000
投資活動支出計	252,000	728,000,000	△ 727,748,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 252,000	0	△ 252,000
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 8,689,224	△ 11,391,220	2,701,996
VI 現金及び現金同等物の期首残高	81,774,873	93,166,093	△ 11,391,220
VII 現金及び現金同等物の期末残高	73,085,649	81,774,873	△ 8,689,224

（注1）資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、有価証券、未収入金、未払金、預り金、仮受金を含めている。

キャッシュ・フロー計算書（間接法）

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

（財）地域社会振興財団

（機器整備事業会計）

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 当期一般正味財産増減額	△ 24,389,882	△ 54,132,292	29,742,410
2. キャッシュ・フローへの調整額			
①備品減価償却費	68,750,637	81,898,828	△ 13,148,191
②備品除却損	8,369,128	34,931,246	△ 26,562,118
③指定正味財産からの振替額	△ 38,559,883	△ 58,415,037	19,855,154
小 計	38,559,882	58,415,037	△ 19,855,155
3. 指定正味財産増加収入			
①補助金等収入			
（財）J K A補助金収入	12,080,000	4,282,000	7,798,000
指定正味財産増加収入計	12,080,000	4,282,000	7,798,000
事業活動によるキャッシュ・フロー	26,250,000	8,564,745	17,685,255
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
①固定資産取得支出			
備品購入支出	26,250,000	8,564,745	17,685,255
投資活動支出計	26,250,000	8,564,745	17,685,255
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 26,250,000	△ 8,564,745	△ 17,685,255
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
V 現金及び現金同等物の増減額	0	0	0
VI 現金及び現金同等物の期首残高	0	0	0
VII 現金及び現金同等物の期末残高	0	0	0

（注1）資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、有価証券、未収入金、未払金、預り金、仮受金を含めている。



キャッシュ・フロー計算書（間接法）

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

（財）地域社会振興財団

（地域医療等振興事業費交付金交付事業会計）

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 当期一般正味財産増減額	△ 12,667,108	△ 12,152,297	△ 514,811
2. キャッシュ・フローへの調整額			
①備品減価償却費	7,331,071	6,783,413	547,658
③備品除却損	44,415	34,698	9,717
②未払金の増減額	△ 193,096,052	△ 96,546,315	△ 96,549,737
小 計	△ 185,720,566	△ 89,728,204	△ 95,992,362
3. 指定正味財産増加収入			
指定正味財産増加収入計	0	0	0
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 198,387,674	△ 101,880,501	△ 96,507,173
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
①固定資産取得支出			
備品購入支出	7,506,240	516,599	6,989,641
投資活動支出計	7,506,240	516,599	6,989,641
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 7,506,240	△ 516,599	△ 6,989,641
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 205,893,914	△ 102,397,100	△ 103,496,814
VI 現金及び現金同等物の期首残高	870,026,221	972,423,321	△ 102,397,100
VII 現金及び現金同等物の期末残高	664,132,307	870,026,221	△ 205,893,914

（注1）資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、有価証券、未収入金、未払金、預り金、仮受金を含めている。

付 表  
(収 支 計 算 書)

収 支 計 算 書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(財) 地域社会振興財団

(経常部会計)

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 基本財産運用収入	1,000	539	461	
①基本財産利息収入	1,000	539	461	
(2) 事業収入	5,856,000	7,254,000	△ 1,398,000	
①研修事業収入	5,856,000	7,254,000	△ 1,398,000	
(3) 負担金収入	95,881,000	94,687,031	1,193,969	
①負担金収入	95,881,000	94,687,031	1,193,969	
(4) 雑収入	2,120,000	2,048,921	71,079	
①受取利息収入	20,000	18,121	1,879	
②有価証券運用収入	2,100,000	2,030,800	69,200	
(5) 他会計からの繰入金収入	15,227,000	15,311,047	△ 84,047	
①地域医療等振興事業費交付金交付 事業会計からの繰入金収入	15,227,000	15,311,047	△ 84,047	
事業活動収入計	119,085,000	119,301,538	△ 216,538	
2. 事業活動支出				
(1) 事業費支出	69,752,000	61,526,537	8,225,463	
①研究事業費支出	19,822,000	18,596,919	1,225,081	
a. 職員人件費支出	14,290,000	13,881,696	408,304	
b. 消耗品費支出	674,000	110,955	563,045	
c. 印刷製本費支出	172,000	51,873	120,127	
d. 光熱水料費支出	70,000	0	70,000	
e. 修繕費支出	52,000	131,795	△ 79,795	
f. 旅費交通費支出	526,000	527,155	△ 1,155	
g. 臨時雇賃金支出	10,000	1,346,283	△ 1,336,283	
h. 通信運搬費支出	400,000	224,377	175,623	
i. 委託費支出	253,000	142,500	110,500	
j. 賃借料支出	1,772,000	1,105,020	666,980	
k. 諸謝金支出	2,000	0	2,000	
l. 雑支出	1,601,000	1,075,265	525,735	
②研修事業費支出	44,930,000	42,929,618	2,000,382	
a. 職員人件費支出	29,930,000	29,545,577	384,423	
b. 消耗品費支出	214,000	81,146	132,854	
c. 印刷製本費支出	3,000,000	2,745,815	254,185	
d. 旅費交通費支出	595,000	388,583	206,417	
e. 臨時雇賃金支出	2,202,000	2,320,490	△ 118,490	
f. 通信運搬費支出	1,575,000	1,206,456	368,544	
g. 委託費支出	800,000	616,215	183,785	
h. 賃借料支出	108,000	65,200	42,800	
i. 諸謝金支出	3,583,000	2,985,000	598,000	
j. 雑支出	2,923,000	2,975,136	△ 52,136	
③地域社会振興事業費支出	5,000,000	0	5,000,000	
a. 地域社会振興事業費助成金支出	0	0	0	
b. 地域医療活動助成金支出	5,000,000	0	5,000,000	

(経常部会計)

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
(2)管理費支出	70,677,000	52,130,089	18,546,911	
①職員人件費支出	30,397,000	30,080,555	316,445	
②消耗品費支出	2,000,000	1,215,736	784,264	
③印刷製本費支出	6,000,000	4,173,390	1,826,610	
④光熱水料費支出	5,350,000	1,134,549	4,215,451	
⑤修繕費支出	500,000	0	500,000	
⑥交際費支出	100,000	0	100,000	
⑦旅費交通費支出	4,000,000	1,301,987	2,698,013	
⑧通信運搬費支出	2,260,000	895,587	1,364,413	
⑨火災保険料支出	500,000	258,460	241,540	
⑩委託費支出	10,000,000	6,052,348	3,947,652	
⑪賃借料支出	7,000,000	6,102,813	897,187	
⑫諸謝金支出	1,000,000	393,664	606,336	
⑬負担金支出	170,000	109,500	60,500	
⑭租税公課支出	400,000	0	400,000	
⑮雑支出	1,000,000	411,500	588,500	
(3)他会計への繰入金支出	12,718,000	14,170,000	△ 1,452,000	
①機器整備事業会計への繰入金支出	12,718,000	14,170,000	△ 1,452,000	
事業活動支出計	153,147,000	127,826,626	25,320,374	
事業活動収支差額	△ 34,062,000	△ 8,525,088	△ 25,536,912	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
(1) 特定資産取崩収入	0	0	0	
①減価償却引当資産売却収入	0	0	0	
②財政調整基金積立資産売却収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
(1) 固定資産取得支出	1,020,000	252,000	768,000	
①什器備品購入支出	1,020,000	252,000	768,000	
a. 研究用什器備品購入支出	620,000	252,000	368,000	
b. 研修用什器備品購入支出	200,000	0	200,000	
c. 管理用什器備品購入支出	200,000	0	200,000	
(2) 特定資産取得支出	0	0	0	
①減価償却引当資産購入支出	0	0	0	
②財政調整基金積立資産購入支出	0	0	0	
投資活動支出計	1,020,000	252,000	768,000	
投資活動収支差額	△ 1,020,000	△ 252,000	△ 768,000	
III 予備費支出	3,000,000	-	3,000,000	
当期収支差額	△ 38,082,000	△ 8,777,088	△ 29,304,912	
前期繰越収支差額	38,082,000	81,490,315	△ 43,408,315	
次期繰越収支差額	0	72,713,227	△ 72,713,227	

収 支 計 算 書 に 対 す る 注 記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、有価証券、未収入金、未払金、預り金、仮受金を含めている。  
 なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前 期 末 残 高	当 期 末 残 高
現金預金	81,774,873	73,085,649
合 計	81,774,873	73,085,649
未払金	145,865	175,240
預り金	138,693	197,182
合 計	284,558	372,422
次期繰越収支差額	81,490,315	72,713,227

収 支 計 算 書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(財) 地域社会振興財団

(単位：円)

(機器整備事業会計)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 補助金等収入	12,718,000	12,080,000	638,000	
①(財) J K A補助金収入	12,718,000	12,080,000	638,000	
(2) 他会計からの繰入金収入	12,718,000	14,170,000	△ 1,452,000	
①経常部会計からの繰入金収入	12,718,000	14,170,000	△ 1,452,000	
事業活動収入計	25,436,000	26,250,000	△ 814,000	
事業活動収支差額	25,436,000	26,250,000	△ 814,000	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動支出				
(1) 固定資産取得支出	25,436,000	26,250,000	△ 814,000	
①什器備品購入支出	25,436,000	26,250,000	△ 814,000	
a. 機器整備費支出	25,436,000	26,250,000	△ 814,000	
投資活動支出計	25,436,000	26,250,000	△ 814,000	
投資活動収支差額	△ 25,436,000	△ 26,250,000	814,000	
当期収支差額	0	0	0	
前期繰越収支差額	0	0	0	
次期繰越収支差額	0	0	0	

収 支 計 算 書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(財) 地域社会振興財団

(地域医療等振興事業費交付金交付事業会計)

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 地域医療等振興自治宝くじ 交付金収入	2,751,000,000	2,524,478,463	226,521,537	
① 地域医療振興事業費交付金 収入	1,200,000,000	1,208,868,194	△ 8,868,194	
② 長寿社会づくり振興事業費交付金 収入	1,551,000,000	1,315,610,269	235,389,731	
(2) 雑収入	517,000	601,047	△ 84,047	
① 受取利息収入	517,000	601,047	△ 84,047	
事業活動収入計	2,751,517,000	2,525,079,510	226,437,490	
2. 事業活動支出				
(1) 地域医療等振興事業費交付金交付事 業支出	2,787,975,000	2,522,566,325	265,408,675	
① 整備拡充事業費交付金支出	1,200,000,000	1,208,868,194	△ 8,868,194	
② 長寿社会づくりソフト事業 費交付金支出	1,507,975,000	1,259,440,000	248,535,000	
③ 地域医療・福祉等高度化促 進支援事業費支出	80,000,000	54,258,131	25,741,869	
(2) 他会計への繰入金支出	15,227,000	15,311,047	△ 84,047	
① 経常部会計への繰入金支出	15,227,000	15,311,047	△ 84,047	
事業活動支出計	2,803,202,000	2,537,877,372	265,324,628	
事業活動収支差額	△ 51,685,000	△ 12,797,862	△ 38,887,138	
当期収支差額	△ 51,685,000	△ 12,797,862	△ 38,887,138	
前期繰越収支差額	51,685,000	138,933,049	△ 87,248,049	
次期繰越収支差額	0	126,135,187	△ 126,135,187	

## 収支計算書に対する注記

### 1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、有価証券、未収入金、未払金、預り金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

### 2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前 期 末 残 高	当 期 末 残 高
現金預金	870,026,221	664,132,307
合 計	870,026,221	664,132,307
未払金	731,093,172	537,997,120
合 計	731,093,172	537,997,120
次期繰越収支差額	138,933,049	126,135,187



収支計算書 総括表

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(財) 地域社会振興財団

(単位：円)

科 目	経常部会計	機器整備事業会計	地域医療等振興事業費 交付金交付事業会計	内 部 取 引 消 去	合 計
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
(1) 基本財産運用収入	539				539
① 基本財産利息収入	539				539
(2) 事業収入	7,254,000				7,254,000
① 研修事業収入	7,254,000				7,254,000
(3) 負担金収入	94,687,031				94,687,031
① 負担金収入	94,687,031				94,687,031
(4) 雑収入	2,048,921		601,047		2,649,968
① 受取利息収入	18,121		601,047		619,168
② 有価証券運用収入	2,030,800				2,030,800
(5) 補助金等収入		12,080,000			12,080,000
① (財) J K A 補助金収入		12,080,000			12,080,000
(6) 地域医療等振興自治宝くじ交付金 収入			2,524,478,463		2,524,478,463
① 地域医療振興事業費交付金収入			1,208,868,194		1,208,868,194
② 長寿社会づくり振興事業費交付金 収入			1,315,610,269		1,315,610,269
(7) 他会計からの繰入金収入	15,311,047	14,170,000		△ 29,481,047	-
① 地域医療等振興事業費交付金交付 事業会計からの繰入金収入	15,311,047			△ 15,311,047	-
② 経常部会計からの繰入金収入		14,170,000		△ 14,170,000	-
事業活動収入計	119,301,538	26,250,000	2,525,079,510	△ 29,481,047	2,641,150,001

## (財) 地域社会振興財団

(単位：円)

科 目	経 常 部 会 計	機器整備事業会計	地域医療等振興事業費 交付金交付事業会計	内 部 取 引 消 去	合 計
2. 事業活動支出	61,526,537		2,522,566,325		2,584,092,862
(1) 事業費支出	18,596,919				18,596,919
① 研究事業費支出	42,929,618				42,929,618
② 研修事業費支出	0				0
③ 地域社会振興事業費支出			1,208,868,194		1,208,868,194
④ 整備拡充事業費交付金支出			1,259,440,000		1,259,440,000
⑤ 長寿社会づくりソフト事業費交付金支出			54,258,131		54,258,131
⑥ 地域医療・福祉等高度化促進支援事業費支出	52,130,089				52,130,089
(2) 管理費支出	30,080,555				30,080,555
① 職員人件費支出	1,215,736				1,215,736
② 消耗品費支出	4,173,390				4,173,390
③ 印刷製本費支出	1,134,549				1,134,549
④ 光熱水料費支出	0				0
⑤ 修繕費支出	0				0
⑥ 交際費支出	1,301,987				1,301,987
⑦ 旅費交通費支出	895,587				895,587
⑧ 通信運搬費支出	258,460				258,460
⑨ 火災保険料支出	6,052,348				6,052,348
⑩ 委託費支出	6,102,813				6,102,813
⑪ 賃借料支出	393,664				393,664
⑫ 諸謝金支出	109,500				109,500
⑬ 負担金支出	0				0
⑭ 租税公課支出	411,500				411,500
⑮ 雑支出					

## (財) 地域社会振興財団

(単位：円)

科 目	経 常 部 会 計	機 器 整 備 事 業 会 計	地 域 医 療 等 振 興 事 業 費 交 付 金 交 付 事 業 会 計	内 部 取 引 消 去	合 計
(3) 他会計への繰入金支出	14,170,000		15,311,047	△ 29,481,047	-
① 機器整備事業会計への繰入金支出	14,170,000			△ 14,170,000	-
② 経常部会計への繰入金支出			15,311,047	△ 15,311,047	-
事業活動支出計	127,826,626	0	2,537,877,372	△ 29,481,047	2,636,222,951
事業活動収支差額	△ 8,525,088	26,250,000	△ 12,797,862	0	4,927,050
II 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
(1) 特定資産取崩収入	0				0
① 減価償却引当資産売却収入	0				0
② 財政調整基金積立資産売却収入	0				0
投資活動収入計	0	0	0	0	0
2. 投資活動支出					
(1) 固定資産取得支出	252,000	26,250,000			26,502,000
① 什器備品購入支出	252,000	26,250,000			26,502,000
(2) 特定資産取得支出	0				0
① 減価償却引当資産購入支出	0				0
② 財政調整基金積立資産購入支出	0				0
投資活動支出計	252,000	26,250,000	0	0	26,502,000
投資活動収支差額	△ 252,000	△ 26,250,000	0	0	△ 26,502,000
III 予備費支出					
当期収支差額	△ 8,777,088	0	△ 12,797,862	0	△ 21,574,950
前期繰越収支差額	81,490,315	0	138,933,049	0	220,423,364
次期繰越収支差額	72,713,227	0	126,135,187	0	198,848,414

公益財団法人 地域社会振興財団  
理事長 香山 充弘 殿

### 平成 24 年度財務諸表に関する監事意見

財団法人地域社会振興財団（以下「財団」という。）の平成 24 年度財務諸表について監査を実施した結果、監事の意見は、下記のとおりです。

#### 記

貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録、キャッシュ・フロー計算書及び収支計算書は、法令、寄附行為及び経理規程等に従い、財団の資産及び収支の状況並びに財政状況を正しく示していることを認めます。

平成 25 年 5 月 23 日

監 事 三 浦 勉